2 *Op. cit.*, tom. cit., cols. 918-919.

tum tantum in modo ignem illum servandi, vel a loco, ubi ante fuit, translatum. Duplicem itaque conjecturam proponit: unam *in penetralibus et culiginis perpetuos fovetis focos*, unica tantum littera mutata, ita ut sensus sit: ignem Vestae antea nuda ara servari solitum, post in vase fictili servatum. Nam *culigna* Festo et Glossario *vasculi genus*. Altera conjectura est, Arnobium tantum velle, ignem hunc non servari amplius in Lavinii penetralibus et Albae, atque ita a priscis ritibus Romanos descivisse: legendum itaque proxime ad scripturam manuscripti Limeburgensis: *in Penenii penetralibus et colliginis perpetuos fovetis focos*. *Colligina* forte capienda de collibus Albae, et *Penenii penetralia* de Lavinio. Sed vellem harum significationum nobis exempla dedisset. N. Heinsius, epist. 115, ad Graevium in eadem Sylloge Burmanniana, vol. iv, p. 155, legendum suspicatur: *in penetralibus Trojugenis*; id est, Trojanis; nam Trojanum nomen *Vesta*. Lucanus:

Ignem Trojanum et Vestam colit Alba minorem.

Isaac Vossius in Notis ad Catullum, p. 377, duplicem conjecturam proponit: *in penetralibus coeligenis perpetuos fovetis focos*: coeligeni scilicet Lares, qui coilo potentes dicuntur in inscriptione antiqua apud Tertullianum mox sequente: aut, quod praefert, scribendum esse: *in peno, in penetralibus et colinis perpetuos fovetis focos*. *Penus* scil. est locus intimus cum in Vestae templo, tum in aedibus privatis. Hinc Penates iidemque Lares, quorum signa canina pelle contacta custodiae gratia collocabantur in peno, in culinis circa focum, et denique in cavaediis et penetralibus, qua fumus exiret (*Rauchgange*), aut ubicumque eorum tutela prodesse credebatur. Quod edidimus *in penetralibus coliginis* est e correctione Salmasii in ed. Lugd. Bat., et ad Solin., p. 641, seq. *Colo, ere*, absolute antiqui dixerunt pro *habitare*: inde *colium, ii*, idem quod habitatio, domus. Tertullian., de Spectacul. c. 5: *Et nunc ara Conso illi in circo defossa est, cum inscriptione hujusmodi: CONSUS CONSILIO MARS DUELLO LARES COLIO POTENTES*. Ita enim legunt veteres libri pro *COMITIO*. Lares igitur colio potentes, idem quod θεοὶ οἰκίδιοι, κατοικίδιοι Graecorum, quod Solinus graeca voce appellat *Icidios*. Alia tamen formatione dixit Arnobius hoc loco *coligo, inis*, pro habitatione, domo et *coliginis focos* Penatium focos. Cf. eundem Salmasium ad Tertullian., de Pallio, p. 430. Quam lectionem comprobatur etiam Gesnerus in Thesauro verbo *Coligo*. Heinsius autem hujus significationis exempla desiderans

in Adversar. I. IV, c. 12, p. 629, ed. Burmanni refingit: *In penetralibus caligineis*, id est fumosis, ut *cinerosa atria* ap. Ovid., in Fastis. Sed plura hujuscemodi ἀπαξ λεγόμενα invenimus in Arnobio, et fateor, ex omnibus illis, quas protulimus, coniecturis maxime mihi arridere Salmasianam. Dicit itaque Arnobius, neglectum esse pium veterem morem ignem perpetuum in penetralibus aedium adolendi, quibus ex opinione antiquorum sacrae fiebant domus, ut mensae salinis. Orell." Hasta aquí la opinión de Orellius, que no podríamos valorar y discutir detenidamente sin dar proporciones desmesuradas a esta primera parte de nuestra exposición. Mas conste que en la fuente de la que hemos recogido las precedentes variadas y muy interesantes interpretaciones del misterioso vocablo *coliginis*-o-*colignis*, todavía se nos ofrecen más glosas que las trascritas respecto a ese mismo extremo, que no nos atrevemos a omitir, pero relegamos a la posición secundaria de la nota siguiente para que el curso de nuestra labor expositiva no sufra inmoderadas demoras.<sup>3</sup> Y ahora, sin entrar en el fondo

3 Op. tom. y loc. cits, en nota anterior: "Numquid in penetralibus et coliginis perpetuos foveatis locos. In quibusdam editis legitur in penetralibus Vestae. In ed. Lug. Bat. sublata est particula et. Sed qua auctoritate haec facta sint, nemo nobis indicavit. Lipsius (Syntagm. de Vest. et Vestal. cap. 10) a Rosweido admonitus observat in quodam codice scriptum in pene impenetralibus et colignis. Certe in manuscripto regio simpliciter habetur: *Impenetralibus et colignis*. Non mirum itaque si corruptus ille locus doctos homines haud parum torserit. Duobus autem modis idem Lipsius eum explicare posse arbitratur. Primo quidem haec Arnobii verba non ad Vestam referenda, sed ad privatum quendam ritum, quo ignis in interiore domorum parte et culina antiquitus servabatur et fovebatur. In hujus vero conjecturae confirmationem ille profert haec Varronis verba: *Culina dicta, quod ibi colebant ignem*. Deinde vero ait, haec intelligi adhuc posse de Vesta publica, atque ibi scribendum in *culignis*, ita ut Arnobii sensus sit: *Ignem olim in culignis et vasis fictilibus repositum*, uti etiam nunc foveri sub cineribus solet. Sed primae explicationi id adversatur, quod Varro de communi et promiscuo ignis usu loquatur, Arnobius autem de sacro, aut eo saltem, quem gentiles aboleverant. Secundae vero illud repugnat quod, ut ipse fatetur, nomen *culigna* apud eundem Varronem, Festum et Livium potius significat vas potorium, quo vinum in sacrificiis offerebatur. Deinde vero quid ibi Vestae faceret commemoratio, cujus nullum in Arnobii textu vestigium? Tota porro tenebricosi hujus Arnobiani dicti difficultas in sola potissimum voce *colignis* posita est. Penetrales enim vero focos fuisse discimus ex Catulli (Epigr. ad Marcell.), ubi de Troja, versibus:

Ad quam tu properas, fertur simul undique pubes  
Graeca penetrales deseruisse focos.

de la cuestión que suscita la enigmática lección *coliginis-o-colignis*, no sólo por lo dicho de que no queremos ni debemos dar a este extremo desmesuradas proporciones en un trabajo de extensión limitada y predeterminada, sino muy principalmente porque no perseguimos con nuestras líneas esa finalidad de crítica textual, ajena al cardinal objetivo previamente propuesto, se nos permitirá advertir que notamos, en cambio, en Quevedo y en su mencionado moderno editor omisiones lamentables por lo que a la expresión de referencia y a las citas en que aparece concierne. A. M. señala como fuente de la carta primera a que venimos refiriéndonos "el vol. II, pág. 162, epístola 835 del *Sylloges Epistolarum a viris illustribus scriptarum tomi quinque* de P. Burmann (Leyde, Sam. Luchtmans, 1724-1727)." <sup>4</sup> Mas la autoridad de la fuente de referencia no ha librado

Servius quoque ad Aen. VI. vs. 71, animadvertit penetralia a Virgilio dici secreta templorum, hoc scil. versu:

Te quoque magna manent regnis penetralia nostris.

In iis autem perpetuos fuisse focos, quis sibi facile non persuadebit? Solum igitur statuendum superest, si quid in vocis *coliginis* locum restitui debeat. At, inquires, quidni legatur in *culinis*? A Vossio quidem post Scaligerum ex veteri inscriptione ostenditur, in Herculis aediculis fuisse culinas, ubi peregre profecturi sacrificabant. Non male forsitan, si ibi perpetuos focos olim asservatos esse probaveris. Nonne tamen in hujus conjecturae confirmationem adjicere liceat, ab ethnicis geniorum focos pro diis habitos fuisse, atque idcirco in eorum cultum et honorem in culinis et focus, sicut citatus Varro annotavit, ignem olim servatum, sed a posteris neglectum hunc morem, qui illis molestior et importunior factus est? Non desunt porro (verbi causa Salmasius in *Exercitat. Plinian.*, p. 370, 587 et 914), qui retinere velint vocem *colignis*, quam a verbo *colo*, id est *inhabito*, derivatam arbitrantur. Eam igitur vocem *coligo* idem ac domum, domicilium et habitationem apud auctorem nostrum significare his visum est: sed in textu Arnobii demenda erit particula *et*, atque aliquo saltem exemplo probandum, a quibus nomen *coligo* eo sensu adhibitum fuerit. Vide ergo utrum nomen *culinis* ad Arnobii propositum magis accedere videatur. Nihil enim nos sine correctioris alicujus codicis auxilio certi aliquid de ea re statuere audemus. Nourr., p. 315, seq."